1kuebler.com
-40°... +90°C IP
© Fritz Kübler GmbH, Irrtümer und Änderungen vorbehalten. 12/2025
Absolute Drehgeber – Singleturn
Zuverlässig und unempfindlich
• 	 Robuster Lageraufbau im Safety Lock™ Design für Wider-
standsfähigkeit gegen Vibrationen und Installationsfehler.
• 	 Durch IP67 Schutz und weiten Temperaturbereich von

	2 	= 	ø 1/4” x 12,5 mm
	4 	= 	ø 3/8” x 5/8“
Bestellschlüssel
Welle
8.F3653
Typ
. X
a
X
b
X
c
X
d
. X
e
X
f
1 2
1) 	 Nur bei Schnittstelle 1 und 2.
SSI / BiSS + inkremental
Kompakt
Optisch Sendix F3653 / F3673 (Welle / Hohlwelle)
e 		 Code
	B 	= 	SSI, Binär
	C 	= 	BiSS, Binär
	G 	= 	SSI, Gray
f 		 Auflösung
	A	=	10 bit
	2 	= 	12 bit
	3 	= 	13 bit
	4 	= 	14 bit
	7 	= 	17 bit
			   Optional auf Anfrage
			   -	 Oberflächenschutz
				    salznebelgetestet
			   -	 Andere Auflösungen
c 		 Schnittstelle / Versorgungsspannung
	1 	= 	SSI, BiSS / 5 V DC
	2 	= 	SSI, BiSS / 10 ... 30 V DC
	3 	= 	SSI, BiSS + 2048 ppr. SinCos / 5 V DC
	4 	= 	SSI, BiSS + 2048 ppr. SinCos / 10 ... 30 V DC
	5 	= 	SSI, BiSS / 5 V DC, mit Sensorausgang
	6 	= 	SSI, BiSS + 2048 ppr. SinCos / 5 V DC, mit Sensorausgang
	7 	= 	SSI, BiSS + 2048 ppr. RS422 / 5 V DC
	8 	= 	SSI, BiSS + 2048 ppr. RS422 / 10 ... 30 V DC
d 		 Anschlussart
	1 	= 	Kabel tangential, 1 m PUR
	3 	= 	Kabel tangential, 5 m PUR
	F 	= 	Kabel tangential, Sonderlänge PUR *)
	8 	= 	M12-Stecker axial, 8-polig 1)
	*)		  Verfügbare Sonderlängen (Anschlussart F):
			   2 m, 3 m, 8 m, 10 m, 15 m
			   Erweiterung Bestellschlüssel .XXXX = Länge in dm
			   Bsp.: 8.F3653.432F.G312.0030 (bei 3 m Kabellänge)
Magnetfeste
Sensorik
2 kuebler.com
SW7 [0,28]
0,25
8 0,31
0,
16
0,28
7
m
8
4
M
4 R
30 1,18
0,
16
© Fritz Kübler GmbH, Irrtümer und Änderungen vorbehalten. 12/2025
Absolute Drehgeber – Singleturn
SSI / BiSS + inkremental
Kompakt
Optisch Sendix F3653 / F3673 (Welle / Hohlwelle)
e 		 Code
	B 	= 	SSI, Binär
	C 	= 	BiSS, Binär
	G 	= 	SSI, Gray
f 		 Auflösung
	A	=	10 bit
	2 	= 	12 bit
	3 	= 	13 bit
	4 	= 	14 bit
	7 	= 	17 bit
			   Optional auf Anfrage
			   -	 Oberflächenschutz
				    salznebelgetestet
			   -	 Andere Auflösungen
a 		 Flansch
	1 	= 	mit Federelement, kurz, IP65
	3 	= 	mit Federelement, lang, IP65
	2 	= 	mit Statorkupplung, IP65, ø 46 mm
b 		 Hohlwelle, durchgehend
	1 	= 	ø 6 mm
	3 	= 	ø 8 mm
	2 	= 	ø 1/4”
		  	 Sackloch-Hohlwelle
			   (Einstecktiefe max. 14,5 mm)
	4 	= 	ø 10 mm
c 		 Schnittstelle / Versorgungsspannung
	1 	= 	SSI, BiSS / 5 V DC
	2 	= 	SSI, BiSS / 10 ... 30 V DC
	3 	= 	SSI, BiSS + 2048 ppr. SinCos / 5 V DC
	4 	= 	SSI, BiSS + 2048 ppr. SinCos / 10 ... 30 V DC
	5 	= 	SSI, BiSS / 5 V DC, mit Sensorausgang
	6 	= 	SSI, BiSS + 2048 ppr. SinCos / 5 V DC, mit Sensorausgang
	7 	= 	SSI, BiSS + 2048 ppr. RS422 / 5 V DC
	8 	= 	SSI, BiSS + 2048 ppr. RS422 / 10 ... 30 V DC
d 		 Anschlussart
	1 	= 	Kabel tangential, 1 m PUR
	3 	= 	Kabel tangential, 5 m PUR
	F 	= 	Kabel tangential, Sonderlänge PUR *)
	8 	= 	M12-Stecker axial, 8-polig 1)
	*)		  Verfügbare Sonderlängen (Anschlussart F):
			   2 m, 3 m, 8 m, 10 m, 15 m
			   Erweiterung Bestellschlüssel .XXXX = Länge in dm
			   Bsp.: 8.F3673.242F.G312.0030 (bei 3 m Kabellänge)
Bestellschlüssel
Hohlwelle
8.F3673
Typ
. X
a
X
b
X
c
X
d
. X
e
X
f
1 2
1) 	 Nur bei Schnittstelle 1 und 2 mit Sackloch-Hohlwelle 10 mm.
Montagezubehör für Wellen-Drehgeber Bestell-Nr.
Kupplung Balgkupplung ø 19 mm für Welle 8 mm 8.0000.1102.0808
Montagezubehör für Hohlwellen-Drehgeber       Maße in mm [inch] Bestell-Nr.
Drehmomentstift, ø 4 mm
für Flansch mit Federelement
(Flanschtyp 1 + 3)
mit Befestigungsgewinde 8.0010.4700.0000
Anschlusstechnik Bestell-Nr.
Vorkonfektionierter Kabelsatz M12 Buchse mit Überwurfmutter, 8-polig, A-codiert, gerade
Ende offen
2 m PUR-Kabel
05.00.6051.8211.002M
Selbstkonfektionierbarer
Steckverbinder
M12 Buchse mit Überwurfmutter, 8-polig, A-codiert, gerade (Metall) 05.CMB 8181-0
Weiteres Kübler Zubehör finden Sie unter:  kuebler.com/zubehoer
Weitere Kübler Kabel und Steckverbinder finden Sie unter:  kuebler.com/anschlusstechnik
3kuebler.com© Fritz Kübler GmbH, Irrtümer und Änderungen vorbehalten. 12/2025
Absolute Drehgeber – Singleturn
SSI / BiSS + inkremental
Kompakt
Optisch Sendix F3653 / F3673 (Welle / Hohlwelle)
Technische Daten
Mechanische Kennwerte
Maximale Drehzahl
Wellenausführung ohne Wellendichtung
(IP65) oder Sackloch-Hohlwellenaus-
führung
12000 min-1
10000 min-1 (Dauerbetrieb)
Wellenausführung mit Wellendichtung
(IP67) oder Hohlwellenausführung
10000 min-1
8000 min-1 (Dauerbetrieb)
Anlaufdrehmoment (bei 20 °C)
		  ohne Wellendichtung
		  mit Wellendichtung (IP67)
< 0,007 Nm
< 0,01 Nm
Wellenbelastbarkeit	 radial
	 axial
40 N
20 N
Gewicht ca. 0,2 kg
Schutzart	 gehäuseseitig
nach EN 60529	 wellenseitig
IP67
IP65 (bei Vollwelle opt. IP67)
Arbeitstemperaturbereich -40 °C ... +90 °C
Werkstoffe	 Welle / Hohlwelle